



Hvidovre Kommune, Høvedstensvej 45, 2650 Hvidovre

---

TOMS GRUPPEN A/S  
Helseholmen 7  
2650 Hvidovre

CVR. nr. 56759328  
P. nr. 1003115107

Hvidovre Kommune  
Høvedstensvej 45  
2650 Hvidovre

Center for Plan og Miljø  
Miljømedarbejder:  
Helle Buus

Telefon: 3639 3589  
Afd. telefon: 3639 3580  
Mobil: 2544 3589

E-mail: hbu@hvidovre.dk  
www.hvidovre.dk

Sagsnr.: 17/35380

Dato: 13-03-2018

Rådhusets åbningstider:

Mandag-onsdag: 10:00-14.30  
Torsdag: 13:00-17.30  
Fredag: 10:00-13.30

## Miljøtilsyn hos Toms Gruppen A/S

Hvidovre Kommune, Center for Plan og Miljø, har den 29. november 2017 og den 6. december 2017 været på miljøtilsyn hos Toms Gruppen A/S.

Ved tilsynet var virksomheden repræsenteret ved Johnny Bæhr, Johnny Nielsen og Kathrine Marker og Hvidovre Kommune var repræsenteret ved Karen Damsgaard og Helle Buus.

### Lovgrundlag:

Ved tilsynet blev det drøftet, at Toms Gruppen A/S er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen<sup>1</sup>, punkt E 61.

*"Andre virksomheder, der foretager behandling og forarbejdning med henblik på fremstilling af levnedsmidler på basis af vegetabiliske råstoffer med en kapacitet til produktion af færdige produkter på mindre end 300 tons pr. dag i gennemsnit på kvartalsbasis."*

Miljøtilsynet er derfor omfattet af reglerne om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt til tilsyn på virksomheden og sagsbehandling i forbindelse med tilsynet.

Brugerbetalingen opkræves altid af Hvidovre Kommune i slutningen af året med skæringsdato 31. oktober.

Virksomheden er ligeledes omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen<sup>2</sup>, hvilket indebærer, at virksomheden skal have regelmæssigt tilsyn.

Tilsynet var et basistilsyn, og der blev ført tilsyn med de ydre miljøforhold på hele virksomheden.

---

<sup>1</sup> Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. BEK nr. 1475 af 12/12/2017

<sup>2</sup> Bekendtgørelse om miljøtilsyn, BEK nr. 1476 af 12/12/2017

## Håndhævelser

Tilsynet gav anledning til følgende håndhævelser

Type	Beskrivelse af håndhævelse
Henstilling	handlingsplan for etablering udsugningsanlæg i værksted med svejs
Henstilling	Dokumentation på opsamling og bortskaffelse af indhold i spildbakkerne i skibscontainere udendørs til godkendt modtager
Henstilling	Byggeaffald fra anmeldes til kommunen 14 dage før byggearbejde påbegyndes
Indskærpelse	Opbevaring af olier og kemikalier på værksted med svejs
Indskærpelse	Opbevaring af kemikalier, essenser og andre flydende råvarer i produktion, på essenslager og andre steder med mulighed for afløb til kloak
Henstilling	Madaffald skal sorteres fra til genanvendelse

## Bemærkninger til virksomhedens miljøforhold

### Generelt

Toms Gruppen oplyste ved tilsynet, at der er igangsat en moderniseringsproces af 5 store produktionsenheder, 3 ekstruderingslinjer og 2 støbelinjer. De tidligere anlæg har efterhånden en alder, der kræver moderniseringen. Moderniseringen forventes helt afsluttet 2. kvartal 2019.

Moderniseringen vil have betydning for virksomhedens fremtidige udledning af partikler til luft, til kloaksystemet samt i forhold til affaldsproduktionen.

### Luftforurening

Toms Gruppen A/S har 2 værksteder på virksomheden, et maskinværksted og værksted med svejs - svejseværksted.

På svejseværkstedet er der 2 svejseanlæg, 1 slibemaskine og en mindre fræser. På værkstedet benyttes et mobilt udsugningsanlæg.

Ved tilsynet oplyste Hvidovre Kommune, at det ikke er tilladt at benytte mobile udsugningsanlæg på værksteder i Danmark. Dette skal derfor tages ud af brug.

Det blev oplyst, at Toms Gruppen har købt et udsugningsanlæg til værkstedet, men at det mangler at blive sat op.

Det blev aftalt, at Toms Gruppen skal undersøge om det indkøbte udsugningsanlæg dækker svejse, slibe og fræseaktiviteterne på værkstedet og om det lever op til de gældende lovkrav. Det er kommunens vurdering, at der skal etableres filtre på udsugningsanlægget. Dette er vurderet ud fra de

oplyste aktiviteter samt Svejsevejledningen<sup>3</sup>. Heri er det angivet, at der ved 2 – 4 svejsesteder, hvor der svejses i rustfrit stål med MMA, MIG mv. skal ske rensning af svejserøgen med et filter, der kan tilbageholde mindst 99 % af svejserøgen. Afkastet fra udsugningsanlægget skal føres mindst 3 meter over tagryg og skal være opadrettet.

#### Henstilling - handlingsplan for etablering udsugningsanlæg

En handlingsplan for etablering og opsætning af udsugningsanlæg med de nødvendige filtre bedes sendt til Hvidovre Kommune, senest den 15. april 2018.

På svejseværkstedet kunne det tillige konstateres, at der opbevares flere dunke med olie og kemikalier i nærheden af et gulv afløb med mulighed for afløb hertil i tilfælde af spild, uheld eller lækage.

#### Indskærpelse - olier og kemikalier på svejseværksted

Kommunen skal indskærpe, at olier og kemikalier på værkstedet skal opbevares i overensstemmelse med kommunens forskrift for olier og kemikalier. Forskriften gælder oplag af såvel rene varer som olie- og kemikalieaffald.

<https://www.hvidovre.dk/Erhverv/Miljoe/Forskrifter-regulativer-og-vejledninger>, se under forskrifter.

Jf. forskriften, så skal olier og kemikalier skal opbevares på et fast underlag med opkant uden afløb til kloak. Opkanten skal sikre, at et volumen svarende til den største beholder i oplaget kan tilbageholdes i tilfælde af lækage.

Indskærpelse kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.

#### Maskinværksted

På virksomhedens andet værksted, maskinværkstedet, foretages der fræsning, drejning og maskinel slibning. Ved tilsynet blev det oplyst, at den nødvendige udsugning er etableret og afkast herfra er ført over tag. Virksomheden foretager selv service og kontrol med filtre mv.

Ved tilsynet blev håndteringen af olieholdige metalspåner drøftet. Opbevaring af olieholdige metalspåner må ikke give anledning til dryp og spild af olie, kølesmøremiddel eller lignende. Spånerne skal derfor opbevares og håndteres som farligt affald.

#### Støv

I forbindelse med miljøtilsynet er det Hvidovre Kommunes vurdering, at der generelt er støvet i produktionen. Især i støberiet var overfladerne støvede på grund af stort melforbrug i støbeformene. Ved tilsynet blev det drøftet, at støvet vil reduceres væsentligt i forbindelse med den kommende modernisering, hvor støbningen skal foregå i et lukket system.

Hvidovre Kommune skal gøre opmærksom på, at virksomhedens udledning af støv til luft skal overholde B-værdien for melstøv på 0,02 mg/m<sup>3</sup>, jf.

---

<sup>3</sup> Vejning nr. 13 af 1997 fra Miljøstyrelsen - Begrænsning af luftforurening fra virksomheder, der udleder svejserøg

luftvejledningen<sup>4</sup>. Hvidovre Kommune skal anmode om dokumentation på, at afkast fra de nye anlæg vil kunne overholde nævnte kravværdi.

### Lugt

Hvidovre Kommune oplyste ved tilsynet, at man til tider har konstateret lugt af lakrids på Avedøre Holme og i andre dele af kommunen. Hvidovre Kommune har dog ikke modtaget klager over lugtgener for nyligt.

### **Opbevaring af olier og kemikalier**

#### Produktionen, essenslager mv. - indskærpelse

Generelt kunne det ved tilsynet konstateres, at essenser og andre kemikalier mange steder på virksomheden opbevares på en måde, der medfører risiko for afløb til kloak i tilfælde af uheld, lækage eller spild. Det gælder såvel fra dunke, tønder og palletanke opstillet i produktionen, på essenslageret og flere andre steder.

Flere af essenserne, der står på essenslageret og som benyttes flere steder i produktionen, er i så koncentreret form at de er miljøfarlige og markeret med miljøfarlighedssymboler. Spild af disse produkter er uønsket i kloaksystemet og opbevaringen kan derfor muligvis være en medvirkende faktor til problemerne med at overholde kravværdierne i spildevandstilladelsen, bla. nitrifikationshæmning.

Ligeledes blev opbevaringen af olier og kemikalier i skibscontainerne udendørs drøftet ved. Her indeholdt alle spildbakkerne et væsentligt spild. Ved tilsynet blev det aftalt, at spildbakkerne skulle tømmes for indhold hurtigst muligt, ligesom der skal indføres en procedure, der sikrer, at bakkerne tømmes regelmæssigt.

Hvidovre Kommune skal indskærpe, at kemikalier og essenser skal opbevares i overensstemmelse med kommunens forskrift i produktionen, essenslageret og alle andre steder, hvor opbevaringen kan medføre risiko for afløb til kloak.

Hvidovre Kommune skal tillige anmode om dokumentation på opsamling og bortskaffelse af indholdet i spildbakkerne til godkendt modtager, senest den 15. april 2018. Dokumentationen kan være i form af billeder ligesom vejebilag fra modtageanlægget bedes eftersendt.

### **Affald**

Ved tilsynet blev virksomhedens affaldshåndtering gennemgået. Virksomheden har miljøstyring og sorterer sit affald.

Ved tilsynet blev madaffald drøftet. Virksomheden har ikke en kantine, der laver mad, men personalet spiser mad på virksomheden.

Hvidovre Kommune orienterede om, at madaffald er en genanvendelig fraktion og derfor skal det også sorteres fra til genanvendelse i form af bioforgasning, jf. affaldsbekendtgørelsens<sup>5</sup>, § 72. Hvidovre Kommune skal

---

<sup>4</sup> Vejledning fra miljøstyrelsen Nr. 2 2001

<sup>5</sup> Bekendtgørelse om affald, BEK nr. 1309 af 18/12/2012

henstille til at det sorteres fra fremadrettet. Indsamlingsaftale bedes sendt til kommunen i kopi seneste den 15. april 2018.

Ved gennemgang af indberetninger i affaldsdatasystemet fremgår det, at virksomheden har bortskaffet bygge- og anlægsaffald i 2016. Hvidovre Kommune skal henstille til, at bygge- og anlægsaffald fremover skal anmeldes til kommunen 14 dage inden, jf affaldsbekendtgørelsens kapitel 13.

### **Spildevand**

Ved tilsynet blev virksomheden spildevandsforhold drøftet. Virksomheden har problemer med at overholde kravværdierne i spildevandstilladelsen.

Det blev drøftet, at der i forbindelse med moderniseringen på virksomheden skal laves en ny spildevandstilladelse.

Derfor skal der sendes en ansøgning til kommunen, således at der kan laves en tidsvarerende spildevandstilladelse til virksomheden. Vejledning for ansøgning om tilslutningstilladelse kan findes her, under vejledninger: <https://www.hvidovre.dk/Erhverv/Miljoe/Forskrifter-regulativer-og-vejledninger>

Ved tilsynet blev det aftalt, at ansøgningen skal sendes til kommunen således, at en revideret spildevandstilladelse vil være klar samtidig med, at moderniseringen er afsluttet. Moderniseringen forventes at kunne medvirke til, at spildevandet fremover bedre vil kunne overholde fastsatte grænseværdier.

Det blev dog drøftet, at der allerede skal arbejdes på at forbedre spildevandskvaliteten ved, at der rettes op på flere forhold - herunder opbevaring af olier, kemikalier og essenser. Ligeledes skal afløb/riste gennemgås for at sikre, at der er ikke ophobes affald, der efterfølgende skylles ud i kloaksystemet ved rengøringen, herunder kan det undersøges om flere trevlesier kan sættes på afløbene. Virksomheden blødgør vand til produktionen. Rest vand herfra har høj saltkoncentration. Denne problematik skal også håndteres.

Toms Gruppen oplyser, at virksomheden rengør med støvsuger og tørrer af med klude. Der foretages gulvvask 1 gang om ugen. Der vaskes mest med rent vand, og der benyttes ikke damp og højtryk.

Det blev aftalt, at virksomheden sammen med ansøgning om revision af spildevandstilladelsen fra 1999 sender en opdateret miljøteknisk beskrivelse, når virksomheden helt kender den nye produktion. Den miljøtekniske beskrivelse skal danne grundlag for udarbejdelse af den nye tidsvarende spildevandstilladelse. Den miljøtekniske beskrivelse skal også anvendes i forbindelse med miljøtilsyn på virksomheden, så beskrivelsen skal også indeholde oplysninger om virksomhedens luftforhold og affaldsforhold samt oversigtstegninger.

### **Driftsforstyrrelser og uheld**

Der har ikke siden sidste tilsyn været driftsforstyrrelser og uheld.

### **Liste over gældende afgørelser**

<b>Dato</b>	<b>Afgørelse</b>
28. september 1999	Tilslutningstilladelse

### **Offentliggørelse**

Denne tilsynsrapport skal jævnfør bekendtgørelse om miljøtilsyn offentliggøres. Eventuelle bemærkninger til tilsynsrapporten skal fremsendes inden 14 dage. Med mindre der er bemærkninger, der giver anledning til ændringer vil tilsynsrapporten herefter blive offentliggjort.

Har du spørgsmål eller bemærkninger til sagen er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Med venlig hilsen

Helle Buus